
22 3ª feira | 19/Dez/2023 - Edição nº 11556

ABERTURA: www.bll.org.br ou bllcompras.com- Telefone: (41) 3798-5373-
RAMAL 2815

PREGÃO ELETRÔNICO 380/2023 - PROTOCOLO: 20.638.472-7
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÕES DOS SISTEMAS DE PREVENÇÃO
CONTRA INCÊNDIO, COM FORNECIMENTO DEMATERIAIS, para atender
a demanda do Hospital Regional de Telêmaco Borba (HRTB).
PREÇO MÁXIMO: R$ 12.812,40 (Doze mil, oitocentos e doze reais e
quarenta centavos).
AUTORIZAÇÃO: Diretor Presidente FUNEAS em 13/12/2023
RETIRADA DO EDITAL: a partir das 08:30 do dia 19/12/2023
ABERTURA - DISPUTA: 25/01/2024 às 09:30 horas - www.bll.org.br ou
bllcompras.com

Wesley Gabriel Zolet Hurki
Pregoeiro

----------------------------------------------------------------

AVISOS DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ

FUNEAS –

Publicação em obediência ao disposto no art. 31, parágrafo 3º da Lei Estadual de
Licitações 15.608/07.
RETIRADA DE EDITAL: www.bll.org.br ou bllcompras.com e/ou
presencialmente na COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
ABERTURA: www.bll.org.br ou bllcompras.com- Telefone: (41) 3798-5373-
RAMAL 2815

PREGÃO ELETRÔNICO 376/2023 - PROTOCOLO: 20.607.794-8
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, para atender a demanda do
Hospital de Dermatologia Sanitária do Paraná (HDSPR), Hospital Infantil
Waldemar Monastier (HIWM), Hospital Regional de Guaraqueçaba (HRG),
Hospital Regional do Litoral (HRL), Hospital Regional do Norte Pioneiro
(HRNP), Hospital Regional do Sudoeste (HRS), Hospital Dr. Anísio Figueiredo -
Zona Norte de Londrina (HZN), Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade - Zona
Sul de Londrina (HZS), Hospital Regional de Telêmaco Borba (HRTB), Hospital
Regional de Ivaiporã (HRIV), Hospital Regional do Centro Oeste (HRCO),
Hospital Adauto Botelho (HAB).
PREÇO MÁXIMO: R$ 356.514,97 (Trezentos e cinquenta e seis mil
quinhentos e quatorze reais e noventa e sete centavos).
AUTORIZAÇÃO: Diretor Presidente FUNEAS em 13/12/2023
RETIRADA DO EDITAL: a partir das 08:30 do dia 19/12/2023
ABERTURA - DISPUTA: 25/01/2024 às 10:30 horas - www.bll.org.br ou
bllcompras.com

Wesley Gabriel Zolet Hurki
Pregoeiro

----------------------------------------------------------------

AVISOS DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ

FUNEAS –

Publicação em obediência ao disposto no art. 31, parágrafo 3º da Lei Estadual de
Licitações 15.608/07.
RETIRADA DE EDITAL: www.bll.org.br ou bllcompras.com e/ou
presencialmente na COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
ABERTURA: www.bll.org.br ou bllcompras.com- Telefone: (41) 3798-5373-
RAMAL 2815

PREGÃO ELETRÔNICO 388/2023 - PROTOCOLO: 20.016.364-8
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL, INTERNA E
EXTERNA, para atender a demanda do Hospital Regional do Litoral (HRL).
PREÇO MÁXIMO: R$ 2.314.046,00 (Dois milhões, trezentos e quatorze mil
e quarenta e seis reais).
AUTORIZAÇÃO: Diretor Presidente FUNEAS em 15/12/2023
RETIRADA DO EDITAL: a partir das 08:30 do dia 19/12/2023
ABERTURA - DISPUTA: 25/01/2024 às 14:00 horas - www.bll.org.br ou
bllcompras.com

Wesley Gabriel Zolet Hurki
Pregoeiro

----------------------------------------------------------------

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ
FUNEAS - SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 217/2023 - PROTOCOLO: 19.994.470-3

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para
atender a demanda do Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná
(FUNEAS SEDE), Hospital Colonia Adauto Botelho (HCAB), Hospital Regional

do Centro-Oeste (HRCO), Hospital Regional de Ivaiporã (HRIV), Hospital
Regional de Telêmaco Borba (HRTB), Centro de Produção e Pesquisa de
Imunobiológicos (CPPI), Hospital Dermatológico Sanitário do Paraná (HDSPR),
Hospital Regional do Litoral (HRL), Escola de Saúde Pública do Estado do Paraná
(ESPP), Hospital Infantil Waldemar Monastier (HIWM), Hospital Regional do
Sudoeste (HRS), Hospital Regional do Norte Pioneiro (HRNP), Hospital Zona
Sul de Londrina (HZS) e Hospital Zona Norte de Londrina (HZN).

Calcado no mérito administrativo (conveniência e oportunidade), haja vista
o poder dever da Administração Pública em promover a revisão de seus atos,
de ofício, ou mediante provocação, SUSPENDE-SE PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO PE 217/2023.

Wesley Gabriel Zolet Hurki
Pregoeiro

141739/2023

Publicação em obediência ao disposto no art. 31, parágrafo 3º da Lei Estadual de
Licitações 15.608/07.
RETIRADA DE EDITAL: www.bll.org.br ou bllcompras.com e/ou
presencialmente na COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Secretaria da Segurança Pública 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC Nº 011/2023 – 13°GB

O proprietário da empresa “H.E IND. E COM. DE LATICÍNIOS LTDA”,
EDER QUINTO SALVADORI DESCONSI CPF n.º 555.076.469-53,
edificada na Rua Santa Catarina, s/n.º, Bairro: Centro, na cidade de
CORONEL VIVIDA – PR, com ocupação I-1 e área de 11.407,67m2,
firmou com o 13º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS, o Termo de
Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 011/2023, com início em
30/11/2023 e término em 01/12/2024 e valor da cláusula penal de R$
10.700,00 – 19/12/2023.

141073/2023

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

ALTA COMERCIAL LTDA.
Protocolo n.º 21.366.496-4
Valor total: R$ 41.205,00 (quarenta e um mil, duzentos e cinco
reais)
Vigência: 15/12/2023 até 17/06/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios,
para atender as necessidades do 1º Comando Regional do Corpo de
Bombeiros – 1º CRBM, oriundo do Pregão Eletrônico nº 50/2023
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
CENTRO DE ONCOLOGIA DO PARANÁ LTDA.
Protocolo n.º 21.270.152-1
Valor total: R$ 1.065.849,34 (um milhão, sessenta e cinco mil
oitocentos e quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
Este Termo Aditivo tem por objeto a adequação do valor do Contrato nº
0909/2021 – GMS nº 5811/2023, referente ao credenciamento nº
005/2021.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA.
Protocolo n.º 21.266.021-3
Valor total: R$ 39.250,00 (trinta e nove mil e duzentos e cinquenta
reais)
Vigência: O prazo de vigência deste Contrato é aquele ixado no
Edital, com início na data de assinatura, podendo ser prorrogado por
interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses
O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de notebooks e
periféricos para atender as necessidades do Departamento de
Inteligência do Estado – DIEP/SESP, oriundo de Adesão ao Pregão nº
19/2023.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
BANXAP – BANHEIROS MÓVEIS LTDA.
Protocolo n.º 21.112.593-4
Valor total: R$ 442.002,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e dois
reais)
Vigência: 15/12/2023 até 14/12/2024
O presente contrato tem por objeto, a locação de banheiros químicos,
para atender a demanda do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná,
oriundo do Pregão Eletrônico 630/23.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
NEW LIFE GESTÃO PRISIONAL LTDA.
Protocolo n.º 21.271.199-3
Valor total: R$ 43.325.936,88 (quarenta e três milhões trezentos e
vinte e cinco mil novecentos e trinta e seis reais e oitenta e oito
centavos)
Este Termo Aditivo tem por objeto a realocação de posto de serviço do e

CÓDIGO LOCALIZADOR:
884372223

Documento emitido em 19/12/2023 08:44:24.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11556 | 19/12/2023 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

168
59

Inserido ao protocolo 21.271.199-3 por: Maria Fernanda Bauer Divino em: 19/12/2023 09:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5569762440ca143b83c95011dede2d84.



233ª feira | 19/Dez/2023 - Edição nº 11556
p j ç p ç

supressão no valor do Contrato nº 644/2023 - GMS nº 3377/2023,
referente a contrato emergencial para prestação de serviços de monitores
de ressocialização prisional, com fornecimento de uniformes e EPI’S para
atendimento as unidades penais do Departamento Penitenciário –
DEPPEN.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
LABORSYS – PRODUTOS DIAGNÓSTICO E HOSPITALARES LTDA.
Protocolo n.º 21.295.929-4
Valor total: R$ 17.608,11 (dezessete mil seiscentos e oito reais e onze
centavos)
Vigência: 17/01/2024 até 16/01/2025
Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 0012/2023 – GMS nº 0327/2023, referente a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços remanescentes de
locação de equipamento automatizado de hematologia multiparamétrico
com fornecimento de insumos para realização do exame de hemograma
com contagem de plaquetas compreendendo a assistência técnica,
manutenção preventiva e corretiva para atender as necessidades do
Hospital da Polícia Militar – HPM.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.
Protocolo n.º 20.433.258-4
Valor total: R$ 186.481,00 (cento e oitenta e seis mil, quatrocentos e
oitenta e um reais)
Vigência: 15/12/2023 até 14/12/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender a demanda do Corpo de Bombeiros nas Cidades de Maringá
e Sarandi, oriundo do pregão eletrônico nº 399/2023.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
PANIFICADORA DOCE DELÍCIA.
Protocolo n.º 20.433.258-4
Valor total: R$ 46.830,00 (quarenta e seis mil, oitocentos e trinta reais)
Vigência: 15/12/2023 até 14/12/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender a demanda do Corpo de Bombeiros nas Cidades de Maringá
e Sarandi, oriundo do pregão eletrônico nº 399/2023.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
HORT FOODS LTDA.
Protocolo n.º 20.433.258-4
Valor total: R$ 123.180,90 (cento e vinte e três mil, cento e oitenta
reais e noventa centavos)
Vigência: 15/12/2023 até 14/12/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender a demanda do Corpo de Bombeiros nas Cidades de Maringá
e Sarandi, oriundo do pregão eletrônico nº 399/2023.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
DISFRIARA DISTRIBUIDORA LTDA.
Protocolo n.º 20.433.258-4
Valor total: R$ 69.090,85 (sessenta e nove mil e noventa reais e
oitenta e cinco centavos)
Vigência: 15/12/2023 até 14/12/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender a demanda do Corpo de Bombeiros nas Cidades de Maringá
e Sarandi, oriundo do pregão eletrônico nº 399/2023.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
JEFFERSON RODRIGO SCHULZ EIRELI - ME.
Protocolo n.º 20.433.258-4
Valor total: R$ 314.113,60 (trezentos e quatorze mil, cento e treze
reais e sessenta)
Vigência: 15/12/2023 até 14/12/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender a demanda do Corpo de Bombeiros nas Cidades de Maringá
e Sarandi, oriundo do pregão eletrônico nº 399/2023.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
DOTIM DOTOSO - COMÉRCIO DE DOCES IL LTDA.
Protocolo n.º 20.433.258-4
Valor total: R$ 53.134,15 (cinquenta e três mil, cento e trinta e quatro
reais e quinze centavos)
Vigência: 15/12/2023 até 14/12/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender a demanda do Corpo de Bombeiros nas Cidades de Maringá
e Sarandi, oriundo do pregão eletrônico nº 399/2023.
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
ALTA COMERCIAL LTDA.
Protocolo n.º 21.358.074-4
Valor total: R$ 58.263,13 (cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e
três reais e treze centavos)
Vigência: 15/12/2023 até 24/09/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de hortifrutigranjeiros,
para atender as necessidades do Batalhão de Polícia Ambiental Força
Verde, oriundo do Pregão Eletrônico nº 0001/2023
Assinado em 15/12/2023.

------------------------------------------------------
BOX 15 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Protocolo n.º 21.358.074-4
Valor total: R$ 47.825,81 (quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e

(
cinco reais e oitenta e um centavos)
Vigência: 15/12/2023 até 14/12/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de hortifrutigranjeiros,
para atender as necessidades do Batalhão de Polícia Ambiental Força
Verde, oriundo do Pregão Eletrônico nº 0001/2023
Assinado em 15/12/2023.

141506/2023

Receita Estadual do Paraná

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ

INSPETORIA GERAL DE FISCALIZAÇÃO
REGIME ESPECIAL Nº 7.826/2023

PROTOCOLO: 21.035.894-3
BENEFICIÁRIA: REDE ÂNCORA – PR IMPORTADORA,
EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S/A.
CAD.ICMS: 903.80787-36 CNPJ: 08.058.705/0001-71
ENDEREÇO: Rod. BR 116 (Contorno Leste), 8929, galpão 3, Costeira, CEP
83015-162, São José dos Pinhais/PR.
EMENTA: Atribuição da condição de sujeito passivo por substituição tributária
a estabelecimento atacadista. Art. 14, Inc. I, Anexo IX, do RICMS/PR
(Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 7.871, de 29.09.2017).
O Diretor da Receita Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
Art. 99 do RICMS/PR e tendo em vista o contido no protocolo em epígrafe,
concede o seguinte Regime Especial:
1. DA ABRANGÊNCIA
1.1. A disciplina de que trata este Regime Especial se aplica tão somente ao
estabelecimento acima intitulado, em relação às mercadorias elencadas no
Anexo Único.
2. DOS PROCEDIMENTOS ESPECIAIS
2.1. Fica atribuída à Beneficiária a responsabilidade, por substituição, pela
retenção e recolhimento do ICMS devido pelas saídas subsequentes, nas
operações com as mercadorias de que trata o subitem 1.1, quando aplicável.
2.2. O imposto a ser retido e recolhido por substituição tributária será calculado
conforme o art. 1º do Anexo IX do RICMS/PR, observado o subitem 2.2.1.
2.2.1. Fica autorizado que a base de cálculo do ICMS-ST seja obtida nos termos
do § 3º do Art. 14 do Anexo IX do RICMS/PR vigente à época da ocorrência do
fato gerador, devendo a Beneficiária adequar-se imediatamente a eventuais
alterações supervenientes introduzidas naquele parágrafo, observado o § 5º do
referido artigo.
2.3. O recolhimento do ICMS-ST com base neste Regime Especial, quando
devido, deve ser efetuado no prazo estipulado no RICMS/PR, apurado em
inscrição auxiliar de Substituto Tributário a ser obtida no Cadastro de
Contribuintes do ICMS.
2.4. A Beneficiária deve observar, em tudo o que for aplicável, subsidiariamente
aos procedimentos previstos neste Regime Especial, o disposto na Seção I do
Capítulo I do Anexo IX do RICMS/PR.
2.5. O estabelecimento remetente de mercadorias à Beneficiária, em operações
internas ou interestaduais, fica dispensado de efetuar a retenção e recolhimento
do ICMS-ST, na qualidade de sujeito passivo por substituição tributária.
2.5.1. A Beneficiária deve comunicar seus fornecedores sobre a dispensa de
retenção do ICMS-ST na forma autorizada neste Regime Especial.
2.5.2. Os documentos fiscais que acobertarem a remessa de mercadorias para o
estabelecimento da Beneficiária devem conter, no quadro “Informações
Complementares” do DANFE, a expressão: “Dispensado da retenção do ICMS-
ST, conforme Regime Especial nº 7.826/2023”.
2.6. Caso a Beneficiária venha a receber mercadorias com ICMS-ST retido, fica
autorizada a lançar o crédito do imposto próprio e do retido por substituição
tributária, na Escrituração Fiscal Digital (EFD), sob o código PR020082, no mês
da entrada, e deve efetuar o recolhimento do ICMS-ST por ocasião da saída da
mercadoria, quando devido.
2.7. A Beneficiária deverá, em relação às mercadorias sujeitas ao regime de
substituição tributária ainda em estoque no último dia imediatamente anterior à
adoção deste Regime Especial, realizar os procedimentos contidos no Art. 19 do
Anexo IX do RICMS/PR destinados à exclusão de uma mercadoria do regime de
substituição tributária.
3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, VIGÊNCIA E EXTINÇÃO
3.1. A inobservância de qualquer dos procedimentos especiais aqui
proporcionados que resulte infração à legislação tributária determina a cessação
imediata dos efeitos deste Regime Especial, e a obrigatoriedade de retorno à
disciplina normal aplicável à matéria, sem prejuízo de eventuais acréscimos
legais e penalidades previstas na legislação.
3.2. Acarreta a cassação do Regime Especial:
a) a inadimplência do pagamento do imposto, na forma e no prazo devidos;
b) o uso irregular do Regime Especial;
c) a omissão na entrega da EFD e a inexistência de EFD “Regular” para o mês
de referência.
3.3. Do ato que determinar a revogação do Regime Especial, cabe pedido de
reconsideração, sem efeito suspensivo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da
ciência do despacho.
3.4. Este Regime Especial é revogável a qualquer tempo.
3.5. A Beneficiária pode renunciar ao Regime Especial, mediante comunicado
formal à autoridade fiscal concedente.
3.6. Este Regime Especial entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir do primeiro dia do mês
subsequente ao da publicação, com validade até 31/03/2025.
3.7. O pedido de prorrogação do Regime Especial deve ser protocolizado pelo
interessado até 90 (noventa) dias antes do termo final de sua vigência,
considerando-se provisoriamente prorrogado no caso em que o interessado

CÓDIGO LOCALIZADOR:
884822323

Documento emitido em 19/12/2023 09:32:42.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11556 | 19/12/2023 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

169
60

Inserido ao protocolo 21.271.199-3 por: Maria Fernanda Bauer Divino em: 19/12/2023 09:35. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 192fc353310f70cf20abb4552109edfa.


